1

PROTOCOLO

INTERESSADO Presidência do CAU/BR

ASSUNTO Reprogramação do Plano de Trabalho, Plano de Ação e Orçamento 2021

DELIBERAÇÃO Nº  005 /2021 – (CPP – CAU/BR)

A COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL – CPP – CAU/BR, reunida ordinariamente por meio
de videoconferência, no dia 10 de agosto de abril de 2021, no uso das competências que lhe conferem
o art. 104 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Deliberação nº0006/2021-CD-CAU/BR, na qual o Conselho Diretor aprova as

diretrizes para elaboração de reprogramação orçamentária das comissões em 2021;

Considerando a Deliberação nº001/2021 CPP-CAU/BR que aprovou o Plano de Ação e orçamento da
CPP-CAU/BR e Plano de Trabalho 2021;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do
CAU/BR, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/BR.

DELIBERA:

1- Aprovar a reprogramação do Plano de Ação e Orçamento da CPP-CAU/BR para o ano de

2021 seguindo as Diretrizes do Conselho Diretor e conforme arquivo a ser enviado pela
assessoria técnica da Comissão no protocolo em epígrafe;

2- Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado

e cumprido o fluxo e prazos a seguir:

 SETOR DEMANDA PRAZO

1 CPP Assinatura do presente documento 48 horas

2 SGM Encaminhar para a Presidência e tramitar o protocolo
para a GERFIN.

Até 3 dias após
assinatura do

documento.

3-  Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos

colegiados que possuem convergência com o assunto.

Brasília, 10 de agosto de 2021.

Considerando a Deliberação Plenária DPOBR Nº 0100-01/2020, que trata sobre a realização de
reuniões virtuais, e a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário,
convidados e colaboradores do Conselho, atesto a veracidade e a autenticidade das informações

prestadas.

CRISTINA BARREIROS

Coordenadora da CPP-CAU/BR

https://www.caubr.gov.br/

2

99ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPP-CAU/BR

Videoconferência

Folha de Votação

UF
Função

Nome
Votação

Sim Não Abst Ausên

RO Coordenadora Cristina Lima Barreiros X

MG Coordenador-Adjunto Eduardo Fajardo Soares X

SC Membro Vania Stephan Marroni Burigo X

BA Membro Gilcinea Barbosa da Conceição X

DF Membro Rogério Markiewicz X

Histórico da votação:

99ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPP-CAU/BR

Data: 10/08/2021

Matéria em votação: Reprogramação do Plano de Ação e Orçamento 2021

Resultado da votação: Sim (5) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (5)

Ocorrências: não houve.

Assessoria Técnica: Caroline Bertol  Condução dos trabalhos (coordenadora): Cristina Barreiros

https://www.caubr.gov.br/

3

ANEXO

PLANO DE TRABALHO 2021 DA CPP-CAU/BR – ATIVIDADES E PROJETOS

Objeto/Assunto Status

Prazo para
apreciação e

deliberação na
Comissão

Prazo para
apreciação

e
deliberação
no Plenário

Atividades de Rotina
Participação no Projeto 100
Dias de Nova Gestão 2021-
2023

Concluído Não se aplica Não se
aplica

Consolidação de acordos de
cooperação técnica com MDR

ACT MDR – prazo
prorrogado e plano revisado

a ser alinhado com MDR

- Deliberação
CPUA CPP

nº01/2021
(MDR)

Não se
aplica

Consolidação de acordos de
cooperação técnica com Rede
Amazônia

- Termo Rede Amazônia não
aceito pelo jurídico, a ser

transformado em protocolo
de intenções

- Deliberação
CPP nº21/2020

(Rede)

Plenária de
dezembro

Consolidação de acordos de
cooperação técnica com

Artemísia

- Artemísia – protocolo de
intenções

Reunião
Ordinária de
Setembro de

2021

Não se
aplica

Chamamento para
cadastramento de empresas

Contato com Saint Gobain
(concluído)

Pendente de formulação de
edital

A ser discutido
na ordinária de

setembro de
2021

Não se
aplica

Análise de proposições
legislativas conforme
solicitado pela Deliberação
nº35/2020 CD-CAU/BR

- 4 PLs pendentes de análise Solicitar novo
prazo ao CD

Não se
aplica

Resolução 64

Licenciamento Urbanístico
e Edilício Simplificado

- Participação Social Oficial
Licenciamento Urbanístico
Integrado (ME) – concluído
- Agenda com ME – em
andamento

Não se aplica Não se
aplica

Projeto Seminários Nacionais
Semana da Habitação – evento

ATHIS

A ocorrer entre os dias 17 e 20

de agosto de 2021
Deliberação

CPUA CPP

nº02/2021

Não se aplica

Semana da Habitação –
resultado

ATHIS

- Cartilha ATHIS

Setembro de 2021 Não se aplica

https://www.caubr.gov.br/

4

Semana do Urbanismo - evento

Licenciamento Urbanístico e

Edilício Simplificado

Previsto para novembro de 2021 A ser deliberado
em setembro de

2021

Não se aplica

Semana do Urbanismo - resultado

Licenciamento Urbanístico
e Edilício Simplificado

- Mapa do Licenciamento
Urbanístico e Edilício
- Cartilha

A ser deliberado
em setembro de

2021

Não se aplica

Participação em eventos

relacionados à política
profissional

- Participação no 1º

Webinário CAU/SP:

Licenciamento Urbanístico

Integrado à luz da Resolução

CGSIM nº 64 (concluído)

Não se aplica Não se aplica

- IV Encontro Nacional de

CPUAs (concluído)

Não se aplica Não se aplica

- Oficinas regionais MDR (em

andamento)

Não se aplica Não se aplica

- Archinexus (a definir) Não se aplica Não se aplica

Apoio aos profissionais na
atuação em escritórios de
arquitetura (contratação,
tributação e questões
trabalhistas)

- Seminário Nacional com

participação das entidades

Novembro Não se aplica

Projeto ATHIS

Fundo de ATHIS - Documento discutido e
proposto conjuntamente com a
CPFI a ser analisado e deliberado

A ser deliberado
pela comissão na

reunião de
outubro de 2021

Não se
aplica

Apoio ao programa Mais
Arquitetos (1ªfase)

- Construção do Mapa de ATHIS
e comunicação (UIA e outros
meios)
(concluída)

Não se aplica Não se aplica

Apoio ao programa Mais
Arquitetos (2ªfase)

- Verificação das ações de
valorização profissional
- Análise e propositura para
Tabela de Honorários

A ser deliberado
na reunião

ordinária de
setembro de

2021

Não se aplica

Edital para incentivo a
iniciativas em ATHIS

- Montar documento para
análise jurídica e lançamento do
edital

Lançamento do
edital -

dezembro 2021

Não se
aplica

Destaco em negrito o grupo no qual o tema está sendo discutido

https://www.caubr.gov.br/

		2021-08-31T12:04:16-0400
	ANA CRISTINA LIMA BARREIROS DA SILVA:18451519253